
 

 



 

 



 

 



 

 



 

 
 

 



 

目 录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 26 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 55 
[...]
SO2 1.743 52.250 1 4 停机维护 

NOx 2.437 73.056 1 4 停机维护 

H2S 0.049 1.461 1 4 停机维护 

非甲烷

总烃 
3.225 96.667 1 4 停机维护 

甲苯 0.070 2.107 1 4 停机维护 

二甲苯 0.023 0.687 1 4 停机维护 

DA004 

DA005 
颗粒物 0.815 85.32 1 4 停机维护 

DA006 颗粒物 1.4970 98.6111 1 4 停机维护 



 

110 

SO2 0.0793 5.2250 1 4 停机维护 

NOx 1.1090 73.0556 1 4 停机维护 

H2S 0.0022 0.1461 1 4 停机维护 

非甲烷

总烃 
1.4674 96.6667 1 4 停机维护 

甲苯 0.0320 2.1067 1 4 停机维护 

二甲苯 0.0104 0.6867 1 4 停机维护 

放空火

炬 

不凝可

燃气 

储气罐

放空 
/ / 0.5 1 点火燃烧 

6、大气环境影响分析 

项目位于环境空气质量达标区，项目周边最近的敏感点为项目东侧30m的白

银村，处于项目的主导风向的侧风向。项目废气污染源主要是轮胎切片车间产生

的粉尘、裂解车间、炭黑车间不凝可燃气燃烧废气、炭黑深加工粉尘及燃气发电

机组产生的燃烧废气、罐区轮胎再生油储存呼吸废气。 

正常工况下，本项目轮胎切片车间、炭黑车间产生的粉尘经密闭车间+集气

罩收集后通过布袋除尘器处理后达标排放，裂解车间、炭黑车间、发电机组不凝

可燃气燃烧废气经过烟气净化系统处理后达标排放，储罐区采用内浮顶储罐储

存轮胎再生油，设置油气回收装置减少无组织排放量。采取上述措施后项目废气

均可达标排放。布局上影响较大的裂解车间、储罐区均设置在远离居民的一侧，

且废气处理装置均设置在各厂房的西侧，远离项目厂界东侧的居民点，且项目在

厂界东侧设置绿化带，进一步降低废气排放对东侧居民点的影响。同时在裂解车

间、储罐区设置100m防护距离，炭黑车间、轮胎切片车间设置50m防护距离，在

此距离方位内无永久性居民点，可以满足防护距离的要求。 

综上所述，项目在做好各类废气污染防治措施的情况下，对环境空气质量影

响较小。 

（二）废水 

1、废水源强 

（1）废轮胎裂解冷却水 

本项目生产线冷却用水设置 4 台 400m3/h 的循环水泵，配 4 台冷却水塔进

行冷却，裂解生产线为连续运行，循环水量为 1267.2 万 m3/a，这部分水除温度



 

111 

升高外，不含其它污染物，冷却后循环利用，补充少量损耗的水即可，补充水量

（蒸发损耗量）为 768m3/d（253440m3/a）。项目拟设 2 个 150m3 的冷却水池，根

据给水工程分析，能够确保冷却用水经冷却后循环使用不外排。 

（2）不凝可燃气净化喷淋废水 

本项目不凝可燃气中含有硫化氢气体，不凝可燃气通过碱液喷淋塔处理一

部分硫化氢气体后，然后进入裂解炉燃烧室用作燃料。项目设置 4 套喷淋塔，每

套喷淋塔设置 100m3/h 的循环水泵，年循环水量为 316.8 万 m3，该部分用水由

于挥发损耗需每天进行补水。项目新水补水量约为 31680m³/a（96m³/d）。喷淋

塔共设置 2 个 30m3 的循环水池，考虑喷淋水多次循环后，水中盐分较高，影响

喷淋效果，堵塞喷淋塔填料，建设单位为保证喷淋效果，定期对其更换，按照每

周更换 1 次，全年更换约 50 次喷淋废水计算，则喷淋更换用水为 3000m3/a，喷

淋废水中的污染物主要是 pH 值、COD、SS、石油类，喷淋废水定期更换排入自

建污水处理站处理后回用于地面冲洗、喷淋补水。 

（3）地面冲洗废水 

项目采用自来水进行生产车间的冲洗，维持车间的良好卫生环境，冲洗废水

经处理后循环使用，不外排。冲洗车间（裂解车间、炭黑车间、破碎车间）面积

共计为 25860m2，冲洗用水根据工程分析计算为 2586m3/a，冲洗废水产生量按照

用水量 90%计算，则冲洗废水产生量为 2327.4m3/a，冲洗废水的污染物主要是

COD、SS、石油类。地面冲洗废水排入自建污水处理站处理后回用于地面冲洗、

喷淋补水。 

（4）生活污水 

项目定员 150 人，厂区设置食宿，项目年工作时间为 330d，每天 3 班，每

班 8h。根据《广东省用水定额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中国家行

政机构无食堂和浴室先进值：10m3/（人.a），有食堂和浴室先进值：15m3/（人.a）

则项目员工生活用水约为 150×15=2250m3/a。参考《城市排水工程规划规范》

（GB50318-2017）表 4.2.3，城市综合生活污水排放系数为 0.8~0.9，本次评价按

0.9 系数进行计算，则项目生活污水产生量为 2025m3/a，6.14m3/d。生活污水的



 

112 

水质参考《广东省农村生活污水处理设施建设技术规程》（DBJ/T15-206-2020）

表 4.2.2 农村居民生活污水水质参考取值中的平均值，污染物产生浓度为：pH 值

6.5~8.5、COD：240mg/L、BOD5：125mg/L、SS：140mg/L、氨氮：35mg/L，动

植物油 25mg/L。生活污水经三级化粪池处理后进入自建污水处理站处理后回用于绿

化。 

（5）初期雨水 

根据工程分析计算，初期雨水产生量为 485m3/次，项目场内设一个容积为

1800m3 的初期雨水沉淀池，可满足项目场内降雨收集处理需求。 

项目场区排水实行雨污分流，建立独立的雨水收集管网系统和污水收集管

网系统。项目厂区内建筑物（含生产车间）屋顶雨水由立管直接进入厂区外雨水

管网，路面雨水经道路周边的雨水系统收集后，排入厂区外雨水管网，在该部分

雨水排放口前设置切换阀门，收集初期雨水时将阀门关闭，将初期雨水引至初期

雨水收集池，经隔油沉淀后用于厂区绿化、喷淋补水。15min 后打开阀门，后期

雨水进入厂区外雨水管网。 

表 4.2-1 项目水污染物产生情况表 

废水类型 污染物 
产生情况 

核算方法 废水量 t/a 浓度 mg/L 产生量 t/a 

生活污水 

CODcr 

产污系数法 2025 

240 0.486  

BOD5 125 0.253  

SS 140 0.284  

NH3-N 35 0.071  

动植物油 25 0.051  

喷淋废水 

CODcr 

类比法 

3000 

500 1.5 

BOD5 100 0.3 

SS 400 1.2 

NH3-N 15 0.045 

石油类 100 0.3 

冲洗废水 

CODcr 

2327.4 

500 1.164  

BOD5 100 0.233  

SS 600 1.396  

NH3-N 15 0.035  

石油类 80 0.186  

综合废水 CODcr / 7352.4 428.39  3.15 



 

113 

BOD5 106.89  0.786 

SS 391.70  2.88 

NH3-N 20.51  0.151 

动植物油 6.89  0.051 

石油类 66.13  0.486 

表 4.2-2 项目综合废水产排情况一览表 

废

水

类

型 

污染物 

产生情况 治理措施 排放情况 
标准

限制
mg/L 

废水

量 t/a 

浓度
mg/L 

产生量 

t/a 

处理

工艺 

处理

规模
t/d 

处理

效

率% 

废水

量 t/a 

浓度
mg/L 

排放

量
t/a 

综

合

废

水 

CODcr 

7352.4 

428.39 3.15 

自建

污水

站 

50t/d 

94.24 

7352.

4 

24.68 0.181  90 

BOD5 106.89 0.786 95.00 5.34 0.039  20 

SS 391.70 2.88 89.00 2.26 0.017  30 

NH3-N 20.51 0.151 93.52 25.38 0.187  10 

动植物

油 
6.89 0.051 63.28 2.53 0.019  10 

石油类 66.13 0.486 94.12 3.89 0.029  5 

表 4.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

类别 污染物种类 
排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

生活

污

水、

生产

废水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

石油类 

动植物油 

自建污水

站处理后

回用 

不排

放 

自建污水

站 
/ / 

是 

否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放 

表 4.2-4 项目废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议 

污染物种类 
浓度限值

（mg/L） 

1 回用 

CODCr 
广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准及《城市污水

再生利用 工业用水水质标

准》（GB/T 19923-2005）表

1洗涤用水标准较严者 

90 

BOD5 20 

SS 30 

NH3-N 10 

石油类 5 

动植物油 10 

2、废水处理及回用的可行性分析 

（1）污水处理工艺 



 

114 

本项目设置一套50t/d的污水处理系统对生产废水、生活污水进行处理后回

用于喷淋补水、地面冲洗。污水处理系统采用“气浮+水解酸化+A/O+MBR”组

合处理工艺对生产废水、生活污水进行处理后达标回用。污水处理站的工艺流程

见下图。 

 
图4.2-1 自建污水站处理工艺流程图 

污水处理工艺流程简述 

气浮处理：生活污水经化粪池预处理后与生产废水一起进入废水收集池后

进入气浮机，在气浮机内使用絮凝气浮去除部分悬浮物，通过加入混凝剂使胶体

颗粒结成絮体，再由絮体附着气泡上升至水面，实现固液分离，从而去除悬浮物、



 

115 

石油类。经气浮处理后，废水进入生化处理系统。 

生化调节池：废水经气浮机预处理后，排入生化调节池；废水中的有机物的

去除主要是靠微生物吸附与代谢作用，然后对吸附代谢物进行泥水分离来完成

的生化调节主要是进行酸碱调节、沉淀调节，便于下一步进行生物分解。 

水解酸化：由于本项目的有机废水的生化性比较差，B/C比较低，生化处理

单元设置水解酸化池，该池内设置高效生物填料，利用厌氧或兼性菌在水解和酸

化阶段的作用，将废水中悬浮性有机固体和难生物降解的大分子物质水解成溶

解性有机物和易生物降解的小分子物质，从而提高废水的可生化性。本项目水解

酸化池由底部的布水装置自下而上通过污泥层上升至反应器顶部的过程上实现

水解酸化、去除悬浮物等功能。 

缺氧池及好氧池：经水解酸化池提高废水可生化性后，废水进入缺氧池处

理，废水在缺氧条件下，可将内回流的硝化液中的硝态氮，利用反硝化菌的作用，

进行反硝化反应，达到生物脱氮的作用。利用好氧反应降解剩余的COD，保证出

水水质。本工程好氧池采用接触氧化法，在好氧池中有机物被微生物生化降解，

COD继续下降，有机氮被氨化继而被硝化，NH3-N浓度显著下降，但NO3-N的浓

度增加。因此经生化处理系统处理后，可完成有机物的去除和硝化脱氮的功能，

脱氮的前提是NO3-N发生硝化反应，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成反硝

化功能。缺氧池和好氧议联合完成脱氮功能。 

MBR系统：经生化处理系统处理后的废水进入MBR系统，本项目采用内置

式膜生化反应器，可根据进水水量水质条件，配置和控制适宜的反应条件以实现

高效的反硝化和硝化反应并同时降解有机污染物。为了充分利用进水中的碳源

来进行反硝化反应，生化反应器采用反硝化前置的形式，同时可以减少硝化池中

用于降解有机污染物所需的氧量。超滤进水兼有回流功能，即超滤进水经过超滤

浓缩后，清液排出，而浓缩液回流至反硝化池中，在缺氧环境中还原成氮气排出，

达到脱氮的目的。 

（2）废水处理工艺的可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）



 

116 

附录A中表A.2废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，废旧

轮胎回收利用过程中推荐的废水处理可行性技术有：沉淀池；升流式厌氧污泥床

(UASB)，厌氧反应器+缺氧/好氧活性污泥法(A/O法)，膜生物反应器法(MBR)。

本项目采用气浮预处理后再进行水解酸化、缺氧好氧处理后，最后采用MBR系

统进行处理后达标回用于生产，因此本项目采用的废水处理工艺属于HJ1034-

2019中推荐的可行技术，即本项目废水处理工艺是可行的。 

（3）废水达标情况分析。 

根据建设单位提供的资料，结合同类的项目废水处理工艺的处理效果，本项

目的主要污染因子出水效果见下表。 

表 4.2-4 污水处理各阶段去除率估算表 

设施名称/项目指标 CODCr BOD5 NH3-N SS 动植物油 石油类 

进水 进水 428.39  106.89  20.51  391.70  6.89  66.13  

气浮机 
去除率% 20% 20% 0 60% 40% 80% 

出水 342.71  85.51  20.51  156.68  4.13  13.23  

水解酸化 
去除率% 20% 50% 0 10% 20% 40% 

出水 274.17  42.75  20.51  141.01  3.31  7.94  

缺氧+好

氧 

去除率% 70% 50% 45% 10% 10% 30% 

出水 82.25  21.38  11.28  126.91  2.97  5.55  

MBR 系

统 

去除率% 70% 75% 80% 80% 15% 30% 

出水 24.68  5.34  2.26  25.38  2.53  3.89  

总去除率% 94.24 95 89 93.52 63.28 94.12 

参考标准 90 20 10 30 10 5 

通过上述分析结果表明污水处理站处理后的污水可以达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城市污水再生利用 工业用

水水质标准》（GB/T 19923-2005）表1洗涤用水标准较严者后回用于地面冲洗及

喷淋塔补水。因此，本项目污水处理系统的使用在技术上是可行的。 

（4）回用的可行性分析 

本项目的废水经自建污水站处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城市污水再生利用 工业用水水质标准》

（GB/T 19923-2005）表1洗涤用水标准较严者后回用于地面冲洗及喷淋塔补水。

根据上述分析可知，处理后的废水污染物满足《城市污水再生利用 工业用水水



 

117 

质标准》（GB/T 19923-2005）表1洗涤用水标准，可以用来回用于喷淋塔补水和

地面冲洗。本项目废水产生量共计7352.4m3/a，根据工程分析可知，项目喷淋补

水量为31680m³/a（96m³/d），地面冲洗用水量为2586m3/a，完全可以利用经污水

处理站处理后的废水量。因此，本项目废水经自建污水站处理后回用于生产是可

行的。 

初期雨水经雨水收集池收集处理后回用于绿化及喷淋塔补水。初期雨水中

的主要污染物是少量SS及石油类，经初期雨水池隔油沉淀后满足绿化、喷淋用水

要求，可回用于绿化及喷淋补水。根据工程分析计算，项目绿化用水为2200m3/a，

初期雨水收集量为5820m3/a，初期雨水回用绿化用水后剩余3620m3/a回用于喷淋

补水，根据前文分析，项目喷淋补水量为31680m³/a（96m³/d）完全可消纳项目

生产废水和初期雨水量。 

综上所述，本项目的废水经自建污水站处理后回用于喷淋补水及地面冲洗，

初期雨水经初期雨水池隔油沉淀后回用于绿化及喷淋补水是可行的。 

3、废水监测计划 

本项目根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）的要求，结合项目

实际情况，本项目废水自行监测要求如下表。 

表 4.2-5 项目废水监测计划一览表 

污染源 监测点 监测因子 监测频次 排放标准 

综合废水 

污水处

理站出

水口 

CODCr、

BOD5、NH3-

N、SS、动植物

油、石油类 

1 次/半年 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级

标准及《城市污水再生利用 工业

用水水质标准》（GB/T 19923-

2005）表 1 洗涤用水标准较严者 

4、水环境影响分析 

项目位于水环境不达标区，项目附近地表水倒流河高锰酸盐指数、化学需氧

量，氨氮、总磷、溶解氧指标均出现不达标的情况；不能达到《地表水环境质量

标准》(GB3838-2002) Ⅱ类标准要求，表明河水受到一定程度的污染。超标可能

原因为项目附近地表水体自净、稀释能力低，流域内市政截污管网的建设不完

善，部分生活污水未经处理直接排放，部分工业废水和生活污水不能达标排放所